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	                    УТВЕРЖДАЮ

Председатель  контрольно- счетного органа Ибресинского района

___________________ Тимофеев Ф.В.

07 сентября 2018 г.


                                                                    ОТЧЕТ
                   ПО РЕЗУЛЬТАТАМ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
"Проверка финансово-хозяйственной деятельности   муниципального унитарного предприятия «Водоканал Ибресинского района» за 2016, 2017 и 6 месяцев 2018 года.

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетного органа  Ибресинского района Чувашской Республики на 2018 год (п.1.26.).

2. Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования и распоряжения имуществом, закреплённым на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Водоканал Ибресинского района».

3. Предмет контроля: имущество Ибресинского района, а также учредительные документы; годовые и периодические бухгалтерские и статистические отчёты; лицензии на все осуществляемые виды деятельности; финансовая отчётность; нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с муниципальным имуществом; договоры, платёжные и иные первичные документы. 

4. Объект контроля: муниципальное унитарное предприятие «Водоканал Ибресинского района» (далее – Предприятие).

           5.Проверяемый период деятельности : 2016 г, 2017 г., 6 месяцев 2018 г.

           6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 14 августа по 06 сентября  2018 г.
Результаты контрольного мероприятия:
1.  Общие положения. 
1.1. Анализ нормативно-правовой базы создания и обеспечения деятельности Предприятия, а также учредительных и распорядительных документов.
Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал Ибресинского района»  (далее- Предприятие) создано постановлением главы администрации Ибресинского района от 17.04.2007 № 195.

Предприятие зарегистрировано Межрайонной ИФНС России №3 по Чувашской Республике 04.05.2007 года за основным государственным регистрационным номером 1072133000246, свидетельство серия 21 №001806089 и поставлен на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации с присвоением ему идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 2105004729, с кодом причины постановки на учет (КПП) 210501001, свидетельство серия 21 №001810054 от 04.05.2007 года.

Предприятие является юридическим лицом, не наделенным правом собственности на закрепленное за ней собственником муниципального имущества, и действует на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», других законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, органов самоуправления Ибресинского района и Устава Предприятия.

Предприятие является юридическим лицом, координация и регулирование деятельности которого осуществляется администрацией Ибресинского района Чувашской Республики (далее - Учредитель), имеет самостоятельный баланс, расчетные счета в учреждениях банков, печать со своим наименованием, штампы, бланки.

Первоначальный Устав Предприятия был утвержден постановлением главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики от 21.02.2011 №61 (далее – Устав). В соответствии со статьями 7, 43  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ   Постановлением администрации Ибресинского района от 05.02.2018 № 48 утвержден новый Устав. Согласно Уставу, Предприятие образовано в целях оказания работ и услуг населению, предприятиям, организациям на территории Ибресинского района, в целях извлечения прибыли и действует на принципах хозяйственного расчета.

Предприятие осуществляет следующие виды деятельности:

- удаление и обработка твердых отходов;

- уборка территории и аналогичная деятельность;

- обслуживание наружных и внутренних систем водоснабжения;

- обслуживание наружных и внутренних систем водоотведения;

- производство санитарно-технических работ;

- монтаж металлических строительных конструкций;

- производство электромонтажных работ;

- монтаж прочего инженерного оборудования;

- производство отделочных работ;

- производство прочих строительных работ, требующих специальной квалификации;

- земляные работы;

- монтаж зданий и сооружений из сборных конструкций;

- устройство покрытий зданий и сооружений;

- производство бетонных и железобетонных работ

- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики и не противоречащие Уставу Предприятия.

          С февраля 2017 года  функции  по обслуживанию водоотведения   переданы ООО " Каналсеть+". С ноября 2017 года услуги по  холодному питьевому  водоснабжению переданы  МУП ДЕЗ ЖКХ на основании решения Собрания депутатов Ибресинского района от  07.04.2017 года № 16/4

В настоящее время основной деятельностью предприятия  является  сбор, транспортировка, обработка, утилизация ,обезвреживание, размещению отходов 1-4 классов на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.  Срок действия лицензии – бессрочно.

Имущество Предприятия является муниципальной собственностью Ибресинского района Чувашской Республики, закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения собственником. Полномочия собственника от имени муниципального образования Ибресинского района Чувашской Республики по управлению и распоряжению муниципальным имуществом осуществляет администрация Ибресинского района. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

Предприятие реализует продукцию, работы и услуги по ценам и тарифам, устанавливаемым в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

Управление Предприятием осуществляет директор. Директор является единоличным руководителем Предприятия, назначается на должность и освобождается от должности администрацией Ибресинского района. Директор действует на основании Устава Предприятия, действующего законодательства, а также других обязательных для него и Предприятия нормативных актов.

1.2. Соблюдение порядка назначения руководителей МУП "Водоканал Ибресинского района".
Проверкой соблюдения порядка назначения руководителя МУП "Водоканал Ибресинского района установлено.

В проверяемом периоде смена директора Предприятия происходили     22 марта 2016 года ( вместо Семенова С.К. назначен  Кириллов С.Н.),  22 июля 2016 года ( вместо Кириллова С.Н. назначен  Вахитов Ф.Р.), 10 августа 2016 г. ( вместо Вахитова Ф.Р. назначена Мараховская И.А.), 19 декабря 2016 г. (вместо Мараховской И.А. назначен   Филиппов А.И.). 
При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. При этом в нарушение п.4 ст.29 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ не были поведены мероприятия по  приему и передаче бухгалтерской документации и архивных дел при смене руководителей муниципального унитарного предприятия. Кроме того: 
– не была создана комиссия по приему-передаче муниципального имущества, бухгалтерской документации и архивных дел.

– не была проведена полная инвентаризация имущества и финансовых обязательств.

Главными  бухгалтерами  Предприятия работали:  до 10.08.2016 главный бухгалтер Мараховская И.А., с 10.08.02016 по 16.12.2016- заместитель главного бухгалтера Волкова О.П., с 19.12.2016 по 17.03.2017 -главный бухгалтер  Мараховская И.А., с  15.11.2017 по настоящее время - главный бухгалтер  Алексеева Е.А.  В  нарушение п. 5.1.1. Устава Предприятия и пп.8 п.1 .статьи 20-ФЗ № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" не произведено согласование  (служебной запиской  в администрацию района)  назначения  главного бухгалтера на должность.  
          1.3 Формирование уставного фонда. 
Уставный фонд Предприятия составляет 762 587,0 рублей (Семьсот шестьдесят две тысячи пятьсот восемьдесят семь) рублей, что соответствует 100% уставного фонда.

2. Использование муниципальной собственности.

 Имущество унитарного предприятия согласно части 1 статьи 11 Федерального закона №161-ФЗ, части 4.10 Устава Предприятия формируется за счет:

имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества;

доходов унитарного предприятия от его деятельности;

иных не противоречащих законодательству источников.

Решением Собрания депутатов Ибресинского района от 07.12.2011 г. № 14/8 утверждено Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ибресинского района.

Положение устанавливает предусмотренный Уставом Ибресинского района общий порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью Ибресинского района в целях упорядочения управления и распоряжения муниципальной собственностью, обеспечения эффективного использования имущества и объектов муниципальной собственности, а также создания правовой и экономической базы для дальнейшего развития и приращения муниципальной собственности.

Администрация Ибресинского района осуществляет владение и пользование Реестром, а также реализует полномочия по распоряжению им в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и настоящим Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ибресинского района.

По состоянию на 01.01.2016 стоимость основных средств Предприятия по балансовой стоимости составила 90887,5 тыс. рублей. В течение 2016  года за счет  выбытия 1 эстакады (списание) балансовой стоимостью 8,6 тыс. руб. и произведенных амортизационных отчислений остаточная стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2017 составила 90879,06 тыс. руб.

В соответствии с решением Собрания депутатов Ибресинского района от 07.04.2017 № 16/4 " О безвозмездной передаче  имущества из собственности  муниципального образования- Ибресинский район в муниципальное  образование - Ибресинское городское поселение" и распоряжения Администрации  Ибресинского района от 10.08.2017 № 279-р имущество Предприятия на сумму   балансовой стоимости 47 935,8 тыс. руб,  изъято из хозяйственного ведения  собственником с оформлением актов о приеме - передаче здания ( сооружения)  от 10 .08.2017. 

В соответствии с решением Собрания депутатов Ибресинского района от 07.04.2017 № 16/4 "О безвозмездной передаче  имущества из собственности  муниципального образования - Ибресинский район в муниципальное  образование - Ибресинское городское поселение" и распоряжения Администрации  Ибресинского района от 31.01.2018  № 22-р  имущество Предприятия изъято для последующей передачи в собственность Ибресинского городского поселения  на сумму   балансовой стоимости 38 426,5 тыс. руб, (остаточной стоимости 2 695,8тыс. руб .) . 

По состоянию на 01.07.2018 балансовая стоимость основных средств  Предприятия составляет 4516,6 тыс руб., остаточная - 497,0 тыс. руб. (Таблица №1)                                                                                                                                    

                                                                                            Таблица № 1(тыс. руб.)
                            Состав основных средств
	Вид основных средств
	на 01.01.2016
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	На 30.06.2018

	здания
	7458,0
	7458,0
	2099,1
	161,2

	инструменты
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8

	машины, оборудование
	10447,0
	10447,0
	10447,0
	286,0

	передаточные устройства
	4352,0
	4352,0
	4352,0
	0

	производствнный и хоз. инвентарь
	78,3
	78,3
	78,3
	15,9

	прочие
	5,4
	5,4
	5,4
	4,7

	сооружения
	63181,5
	63173,0
	20596,0
	0

	транспортные средства
	5356,4
	5356,4
	5356,4
	4040,0

	ИТОГО
	90887,5
	90879,0
	42943,1
	4516,6


3. Анализ финансово-хозяйственной деятельности.

3.1.Выполнение основных показателей  финансово-хозяйственной деятельности

В соответствии со статьей 20 Федерального Закона №161-ФЗ собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия: 

-определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности (п.3);

-утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты унитарного предприятия (п.9);

-утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия (п.12).

      Исходя из представленной отчетности, проанализированы основные показатели деятельности предприятия за 2016 -2017 годы  и 6 мес. 2018 года:
                  Основные показатели деятельности предприятия           

                                                                                                                   Таблица №2    
	Показатели 
	ед. изм.
	Период 
	Отклонение (+,-) гр.4-гр3
	темп роста, в %

	
	
	2016 г. 
	2017 г.
	2018 г.

(6 мес) 
	
	

	1
	2 
	3
	4
	5
	6
	7

	Выручка от реализации
	 тыс. руб. 
	13379
	12508
	3833
	-871,0
	93,5

	Себестоимость реализованной продукции
	 тыс. руб. 
	18583
	13501
	2691
	-5082,0
	72,7

	Прибыль (убыток) от продаж
	 тыс. руб. 
	-5204
	-993
	+1142
	+4211,0
	-19,1

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	 тыс. руб. 
	-5381
	-993
	+1142
	+4388,0
	18,4

	Текущий налог на прибыль 
	 тыс. руб. 
	-130
	-150
	-
	-20,0
	115,4

	Чистая прибыль
	 тыс. руб. 
	-5511
	-1143
	+1017,0
	-4368,0
	20,7

	Рентабельность общая

Прибыль(убытки) на 1 руб  выручки
	коэфф.
	-0,41
	-0,091
	+0,26
	+32,0
	22,5


Как видно из таблицы, в 2017 году в сравнении с 2016 годом  несмотря на снижение объема выручки на 6,5 %  наблюдаются незначительные улучшения основных качественных показателей финансово-хозяйственной деятельности. Так, себестоимость  реализованной продукции снизился на 27,3 %,  убытки от продаж снизились в 5,2 раза, убыточность  Предприятия  также снизилась в 4,8 раза. 

 2018 году  в результате реструктуризации  производственной деятельности  Предприятие специализируется  преимущественно сбором , вывозом и утилизацией ТКО.  Анализ показывает, что несмотря на ожидаемое падение объемов  выручки  от показателей прошлого года на 40% , чистая прибыль предприятия в 1 полугодии составила 1017,0 тыс. руб. 

    Показатели рентабельности, являющиеся одними из основных экономических показателей, характеризующих эффективность использования производственных фондов и отражающих обобщенную характеристику эффективности предприятия в целом, также свидетельствуют о положительном тренде экономических показателей. Так, если в 2016 году на 1 рубль полученной выручки приходилось 41 копейка убытков,  то в 2016 году на 1 рубль полученной выручки сумма убытков составила 9 копеек, а по итогам 6 месяцев на 1 руб. выручки  приходится  26 копеек прибыли.

3.2 .Анализ затрат предприятия по элементам.                

     Таблица № 3. Анализ затрат предприятия 
	Показатели
	2016
	2017
	 2018 (6 мес)
	Динамика

	
	
	
	
	2017 к 2016 ( %)
	6 мес. 2018 к условной половине 

 2017 г.

(гр.6=гр.4/(гр.3/2)*100

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Материальные затраты         (т.руб.)
	2585
	2372
	573
	91,8
	48,3

	уд. вес (%)
	17,2
	22,1
	21,3
	
	 

	Расходы на оплату труда (т.руб)
	6548
	4839
	1205
	73,9
	50,0

	уд. вес (%)
	43,7
	45,0
	44,8
	
	 

	Амортизация
	2585
	2423
	166
	93,7
	13,7

	уд. вес (%)
	17,2
	22,5
	6,2
	
	 

	Прочие затраты
	3278
	1122
	747
	34,2
	133,2

	уд. вес (%)
	21,9
	10,4
	27,8
	
	 

	Итого расходы ( тыс. руб)
	14996,4
	10754,6
	2691
	71,7
	50,0


Анализ затрат предприятия по элементам  показывает, что  расходы на оплату  труда  работников  с начислениями  распределены  относительно  равномерно и в анализируем периоде занимают   от 44 до 45 %  всех затрат Предприятия.  По итогам  6 месяцев текущего года удельный вес  расходов  на оплату снизился к среднегодовому уровню прошлого года на  0,2 процентных пункта  и составил 44,8 %.  По итогам 6 месяцев сумма выплат на зарплату снизилась пропорционально  снижению общей суммы расходов на 50 %  и составила 1205 тыс. руб. Материальные затраты также  снизились вдвое и составили 573.0 тыс. руб.   В результате изъятия  излишнего имущества с целью передачи в распоряжение Ибресинского городского поселения  доля  амортизационных отчислений  в общей сумме расходов снизилась с 22,5 % в 2017 году до 6,2 % по состоянию на 01.07.2018  и составила 166,0 тыс. руб.
                                                          Анализ рентабельности по видам деятельности

                                                                                                       Таблица №  4     ( тыс. руб.)

	Показатели
	2016
	2017
	2018( 6 мес)
	

	
	доходы
	расходы
	прибыль (убыток)
	рентабельность
	доходы
	расходы
	прибыль (убыток)
	рентабельность
	доходы
	расходы
	прибыль    (убыток)
	рентабельность
	

	Водоснабжение
	6201,7
	11256,0
	-5054,3
	-81,4
	5057,1
	8976,6
	-3919,5
	-77,5
	-
	-
	-
	-
	

	Водоотведение
	2922,4
	3738,0
	-815,6
	-28,0
	510,6
	516,8
	-6,2
	-1,2
	-
	-
	-
	-
	

	Вывоз ТБО
	4254,9
	3588,0
	+666,9
	+15,7
	6940,6
	4007,5
	+2933,1
	+42,3
	3278,8
	2565,3
	+713,5
	+21,8
	

	Прочие
	-
	-
	-
	-
	-
	-


	-
	-
	554,2
	125,6
	+428,6
	+77,3
	

	Итого расходы (тыс. руб)
	13379,0
	18582,0
	-5203,0
	-38,9
	12508,3
	13501,0
	-992,7
	-7,9
	3833,0
	2690,9
	+1142,1
	+29,8
	


                               3.3. Анализ  рентабельности

Анализ  рентабельности Предприятия по годам в разрезе отраслей деятельности анализируемого периода по данным  отчета о финансовых результатах  характеризуется  следующими показателями ( Таблица № 4):                                                                              

                                                          2016 год.

По данным  отчета о финансовых результатах ( Форма № 0710002) убыток от продаж по всем видов деятельности  в 2016 году составил 5203, т.р.  Превышение расходов над доходами по направлению деятельности "Водоснабжение" составило 5054,3 тыс. руб., или в 1,8 раза.. Убытки по водоотведению составили  815,6 тыс. руб, прибыль от оборота ТКО составила 667 тыс. руб.  

                                                         2017 год.                                    

В 2017 году убыточность Предприятия составила 992,7 тыс. руб. Сумма издержек по  водоснабжению ,составившие  в сумме 8976,6 тыс. руб., превысили доходы (5057,1 тыс. руб.)  в 1.8 раза, как и в 2016 году , что подтверждает устойчиво сложившуюся пропорцию. Основной причиной  убыточности  указанного вида деятельности  является низкая загруженность производственных  мощностей. При максимальной производительности 3200 м3 в сутки среднее потребление воды в настоящее время  составляет  800 м3, или 25 % от суточного максимума. Анализ показывает , что выход на рентабельность  возможен при удвоении выручки от продажи . 
В  2017 году до передачи  объектов канализации и БОС в Ибресинское городское поселение в феврале объемы выручки по водоотведению составили 510,6 тыс.руб,  что на 6,2 тыс. руб. ниже расходов. На незначительную убыточность повлияли капитальные вложения в виде произведенной реконструкция канализационно-насосной станции на сумму 17,7 тыс. руб. 
 Прибыль от оборота ТКО составила 2933,1 тыс. руб. 

Следует добавить, что одним из факторов снижения эффективности производства является несвоевременность исполнения обязательств перед бюджетной системой и другими фискальными органами.  Проверкой выявлено, что в 2017 году Предприятием произведены не эффективные расходы в виде уплаты штрафов и пеней по страховым взносам, налогам и сборам и иных штрафов на общую сумму 140,7 тыс. рублей.
                                                         2018 год.

В первой половине  2018 года сумма прибыли от оборота ТКО составила 1142,1 тыс. руб.

Деятельность предприятия в сфере сбора, вывоза и утилизации ТКО  характеризуется устойчивой рентабельностью. Так, в 2016 году  прибыль от указанного вида деятельности  составила 666,9 т.р., рентабельность  продаж составила  15,7 %  .На  1 руб. выручки от услуг  приходится 16 копеек прибыли. В 2017 году  рентабельность  достигла 42 %. По итогам 6 месяцев 2018 года  прибыль, полученная от услуг по обороту мусора  и оказания прочих услуг, составила 1142,1 тыс. руб.,  рентабельность  составила 1,29.    

По итогам 2017 года  убыточность Предприятия по сравнении с 2016 годом  снизилась в 5,2 раза и составила  - 992, 7 тыс. руб. 
 В 2018 году по итогам первого полугодия  получена прибыль в сумме 1142,1 тыс. руб.

3.4.Анализ стоимости  чистых активов

Величина чистых активов Предприятия в проверяемом периоде представлена в таблице №5.
                       Анализ стоимости  чистых активов   

                                                                          Таблица №5 ( тыс. руб)
	показатели
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018


	на 01.07.2018

	1
	2
	3
	4

	Стоимость чистых активов 
	65882,0
	26689,0
	143,0

	Величина уставного фонда
	736,0
	736,0
	736,0

	% величины  уставного фонда в сравнении со стоимостью чистых активов
	1,2%
	2,8%
	 в 5,1 раза


Из Таблицы № 5 видно, что стоимость чистых активов Предприятия снижаются  ежегодно. Так, если по итогам 2017 года стоимость чистых активов снизился в 2,6 раза , то  по состоянию на 01.07.2018  величина чистых активов составила лишь 19,4 % к сумме  уставного фонда, т.е стоимость  уставного фонда превысила стоимость  чистых активов в 5,1 раза. 

В соответствии с п.4.5.2 Устава Предприятия и  п.3 статьи 14 Федерального Закона № 161-ФЗ  размер уставного фонда  муниципального  предприятия с учетом  размера его резервного фонда  не может  превышать  стоимость чистых активов предприятия .
Показатель стоимости  чистых активов - это  реальный показатель экономического состояния  предприятия, его финансовой устойчивости,  складывающийся в результате  деятельности предприятия. В данной ситуации, когда стоимость чистых активов ничтожно мала -в 5 раз ниже уставного фонда,  контрольно-счетный орган считает, что ситуация на таком предприятии  можно охарактеризовать как предприятие с  резко ухудшимся финансовым состоянием, снижением платежеспособности, высоким риском банкротства. 
Одним из способов поддержания уровня чистых активов является уменьшение размера уставного фонда. Размер уставного фонда муниципального предприятия должен составлять не менее чем одну тысячу минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия .Однако , размер уставного фонда Предприятия составляет  только 736 тыс. руб., что значительно  ниже нормы, установленной Федеральным законом № 161-ФЗ от 14.11.2012 " О государственных  и муниципальных унитарных предприятиях.  В соответствии со ст. 15 Уставный фонд  муниципального предприятия не может быть уменьшен, если в результате такого уменьшения его размер станет меньше определенного минимального размера уставного фонда. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов  муниципального предприятия окажется меньше установленного минимального размера уставного фонда и в течение трех месяцев стоимость чистых активов не будет восстановлена до минимального размера уставного фонда, собственник имущества  муниципального предприятия должен принять решение о ликвидации или реорганизации  предприятия. 
 Резервный фонд, фонд накопления, фонд потребления, изложенные  п.4.6 Устава Предприятия , не сформированы .

3.5. Выполнение показателей экономической эффективности деятельности предприятия
             На 2016, 2017, 2018 годы показатели эффективности деятельности унитарному предприятию не утверждались. 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственник имущества унитарного предприятия определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.
В нарушение требований пункта 11 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и подпункта 11 пункта 5.1.1 Устава Предприятия, утвержденного постановлением главы администрации Ибресинского района от 21.02.2011 № 61, администрацией Ибресинского не утверждены показатели экономической эффективности Предприятия на 2016 — 2018 годы.

                         4. Соблюдение трудового законодательства

                         4.1. Порядок назначения  и приема на работу. 

     В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Федерального Закона от 14.11.2002 года №161 и  пунктом 4 статьи 113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) руководитель унитарного предприятия (директор, генеральный директор) является единоличным исполнительным органом унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия назначается собственником имущества унитарного предприятия. 

   На должность директора МУП «Водоканал Ибресинского района " с 19.12.2016 г.  согласно распоряжению Администрации Ибресинского района  от 19.12.2016г. № 434-р «О приеме на работу» был принят Филиппов А.И.

      Согласно трудовому договору  от 19.12.2016г. №30, заключенного между учредителем (Администрацией Ибресинского района) и Филипповым А.И., последний назначается на должность директора МУП «Водоканал Ибресинского района» сроком на 3 года. 

      Изменение определенных сторонами условий трудового договора допускается только по соглашению сторон трудового договора. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме.  В соответствии с требованиями статьи 72 ТК РФ  при изменении условий оплаты труда с руководителем  учреждения оформлены дополнительные соглашения № 1 от  13.11. 2017 года, №2 от 28.11.2017 года.

     Получение работниками экземпляров трудовых договоров подтверждено подписями работников на экземплярах трудовых договоров, хранящихся у работодателя, что соответствует требованиям статьи 67 Трудового кодекса РФ  от 30.12.2001 N197-ФЗ (далее – Трудовой кодекс РФ). 

     Пунктом 1 статьи 21 Федерального  Закона №161-ФЗ за руководителем унитарного предприятия закреплено утверждение структуры и штата унитарного предприятия, а также осуществление приема на работу работников предприятия, заключение с ними (изменение и прекращение трудовых договоров), издание приказов. 

        В нарушение  пункта 1.1 статьи 1 Постановления Госкомстата РФ №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004г., статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете в РФ» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ) штатные расписания  на 2016, 2017, 2018 годы  не содержат период, на который  на который утверждается штатное расписание (обычно один год),а также даты их утверждения директором Предприятия.

 Приказы на утверждение штатного расписания отсутствуют, за исключением приказа от 22.01.2018 № 10  об изменении штатного расписания.

        В соответствии с требованиями  статьи 244 Трудового кодекса РФ со всеми материально ответственными лицами заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

В  нарушение п. 5.1.1. Устава Предприятия и пп.8 п.1 .статьи 20 ФЗ № 161-ФЗ " О государственных и муниципальных унитарных предприятиях"  не произведено согласование с собственником имущества (учредителем)  назначения  главного бухгалтера на должность.  

Проверкой личных карточек работников формы Т-2 (выборочно)  нарушений  ведения личных карточек  не выявлено.
4.2.  Анализ структуры , численности  и фонда оплаты труда
          Оплата труда производилась на основании:

-  Коллективного договора МУП «Водоканал Ибресинского района» на 2015-2019 годы, утвержденного директором предприятия, с которым ознакомлены работники трудового коллектива, имеющим уведомительную регистрацию в соответствующем органе по труду (рег. №  от 18.02.2015), что соответствует требованиям статьи 50 Трудового кодекса РФ;
- Положения по оплате  труда работников  МУП «Водоканал Ибресинского района», утвержденного и.о.директора С.Г.Павловым 18.02.2015 года и согласованного с представителем совета трудового коллектива МУП Артемьевым Н.С. 18 февраля 2015 года;
- Штатных расписаний.

        Штатное расписание содержит основные реквизиты, предусмотренные формой Т- 3: перечень структурных подразделений, должностей, сведения о количестве штатных единиц, должностных окладах, надбавках, месячном фонде заработной платы.

   Согласно штатному расписанию численность работников составляла:

- на 01.01.2016 утверждено в количестве  58,555  штатных единиц,

- на 01.01.2017 г.( составлено 30.06.2017) утверждено в количестве 35,2 штатных единиц,

- на 01.12.2017 утверждено в количестве  14,5 штатных единиц,
- на 01.01.2018  – 14,5  штатный единиц.
Фактическая численность работников в анализируем периоде соответствовала утвержденной штатной численности.

Плановый фонд заработной платы, штатная  численность характеризуются следующими показателями: ( Таблица №6  )
Анализ структуры , численности  и фонда оплаты труда                                                                                                                            

                                                                                                    Таблица №6
	Структурное 

подразделение
	с 01.01.2016
	с 01.04.2016
	с01.01.2017
	с 01.12.207
	с 01.01.218

	
	Штатная числен

ность

(чел)
	ФОТ

(тыс. руб)
	Штатная числен

ность
	ФОТ
	Штатная числен

ность
	ФОТ
	Штатная числен

ность
	ФОТ
	Штатная числен

ность
	ФОТ

	Буинская водоочист. станция
	16,3
	140,3
	16,3
	126,2
	10,5
	82,2
	-
	-
	-
	-

	Основная деятельность
	25
	226,9
	25
	226,9
	12
	114,4
	8
	78,6
	8
	78,6

	Прочая деятельность
	2
	12,4
	2
	12,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Общехозяйственный персонал( Офис)
	15,255
	212,7
	15,255
	192,3
	12,4
	181,3
	6,5
	96,4
	6,5
	96,4

	ИТОГО
	58,555
	592,3
	58,555
	557,8
	35,2
	377,9
	14,5
	175,0
	14,5
	175,0

	Доля, приходящаяся на общехозяйствен-ный персонале:
	26,1%
	35,9 %
	26,1%
	34,5 %
	35,2
	48,0%
	44,8
	55,1
	44,8
	55,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Анализ структуры , численности  и фонда оплаты труда показывает, что в анализируемом периоде наблюдается негативная тенденция увеличения удельного веса численности  общехозяйственного персонала в общей численности  работников и соответственно, рост доли расходов управленческого персонала в общем фонде оплаты труда. Так, если по состоянию на 01.01.2016 штанная численность аппарата  управления  составляла  15,255 чел, или 26,1 %  общей  численности  персонала и  40 % фонда оплаты труда, то за год удельный вес работников  общехозяйственного персонала  увеличилась до 35,2 % , а ФОТ - до 48%  при штатной численности  12,4  единиц. По состоянию на начало 2018 года 44,8 % штатной численности и 55,1 % фонда оплаты   приходились на общехозяйственный  персонал. 

Контрольно-счетный орган считает,  сложившаяся диспропорция  по структуре численности  и фонде оплаты труда отрицательно сказывается на  производительности труда и  результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятия в целом. 

                4.3.Анализ производительности труда 

В 2016 году  фонд оплаты труда  составлял  6239,3 тыс. рублей. В 2017 году он снизился на 30,6 % и составил 4331,9 тыс. руб. За 6 месяцев 2018 года ФОТ Предприятия составил 1050,0 тыс. руб.

          Средняя заработная плата за 2016 год в целом по Предприятию  составила 9327,7  рублей,  в 2017 году – 11447,2 рублей, то есть в проверяемом периоде произошло увеличение заработной платы работников на 22,7 %. За 6 месяцев 2018 года  зарплата выросла на  21% и составила 13852 руб.

           Фактическое  начисление  заработной платы работникам предприятия составило на 01.01.2017 года – 6548,1 тыс. рублей,  на 01.01.2017 года – 4835,3 тыс. рублей, на 01.07.2018- 1205,1 тыс. руб.

Анализ производительности труда                                                                                                                                   

                                                                                                                Таблица№7
	Показатели
	2016 г.
	2017г.
	6 мес 2018г.
	Темп роста

	
	
	
	
	
	

	Валовая сумма выручки(тыс. руб)
	13379,0
	12508,0
	3833,0
	
	

	Количество работающих(чел)
	58,5
	35,2
	14,5
	
	

	Сумма выручки на 1 работ. в месяц или производитель-ность труда)( тыс. руб)
	19,06
	29,61
	44,06
	+1,55
	+1,49

	Начисленная  оплата труда за год( тыс. руб)  
	6548,1
	4835,3
	1205,1
	
	

	Средняя зарплата 1 работающего  в месяц(руб)
	9327,7
	11447,2
	13852,0
	+1,23
	+1,21


     Как показал анализ производительности труда, в 2017 году  темп роста производительности труда  составил 1,55, а за 6 месяцев текущего года - 1,49. Темпы роста заработной платы оказались ниже и составили  1,23 и 1,21  соответственно. В данном случае основополагающий экономический принцип превышения темпов роста производительности труда над темпами роста заработной платы выдерживается. 

                               4.4.Оплата труда.
         Статьей 135 Трудового Кодекса определено, что заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

         В соответствии со статьей 136 Трудового Кодекса РФ, пунктом 4.6 Коллективного договора  предусмотрена выплата заработной платы 2 раза в месяц - 15 и 30 число каждого месяца. В ходе выборочной проверки установлено, что в 2016-2017 годах в связи с финансовой нестабильностью на Предприятии выдача заработная плата работникам выплачивалась с задержкой в иные не установленные Коллективным договором дни .  

        В связи с неустойчивым финансовым положением кредиторская задолженность по оплате труда по состоянию на 01.01.2017 составляла 2657.0 тыс. руб. За 2017 год задолженность снизилась в 40 раз и по состоянию на 01.01.2018  она составила  65,0 тыс. руб. Снижению задолженности способствовало решение Администрации района о выделении субсидии в сумме 1000,0 тыс. руб. на   погашение кредиторской задолженности  по заработной плате работников Предприятия . Распоряжением  администрации Ибресинского района от  21.12.2017 года №440-р на основании Соглашения б/н от 21.12.2017 на финансовое  обеспечение  затрат на  пополнение  оборотных средств  в целях  погашения кредиторской задолженности  по заработной плате работников Предприятия платежными  поручениями от 26.12.2017 № 55870 на сумму 500,0 тыс. руб и от 28.12.2017 № 89265 на сумму 500,0 тыс. руб. осуществлено бюджетное финансирование на общую сумму 1000,0 тыс. рублей. Данные бюджетные средства в полном  объеме использованы в декабре 2017 года на удовлетворение  требований по исполнительным листам по взысканию заработной платы в пользу работников Предприятия.  

          В течении первого полугодия заработная плата выплачивалась своевременно, кредиторской задолженности не имеется. По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.07.2018  кредиторское сальдо по начисленной сумме за вторую половину месяца  составляет 168,0 тыс. руб, срок выплаты  по которой наступает 15 числа следующего месяца.     

         Статьей 135 Трудового Кодекса РФ работодателем установлены и другие системы оплаты труда, включающие в себя доплаты и надбавки компенсационного и стимулирующего характера, а также системы премирования. Указанные системы оплаты труда  закреплены в коллективном договоре и положениях  к коллективному договору  по организации оплаты труда. В частности, приложением Положение о премировании установлена система премирования в зависимости от должностей:  аппарат управления -до 50 процентов,  отраслевых работников - до 20 процентов. Приложением "Положение об оплате труда   работников..."  установлена система  надбавок и доплат за высокие достижения в труде.

          В соответствии со статьей 147 Трудового Кодекса РФ и пунктом 4.1. Коллективного договора работникам при выполнении работ с тяжелыми, вредными или опасными условиями труда производится доплата в размере от 4% до 8% тарифной ставки (должностного оклада) на основании результатов оценки условий труда. Выборочной проверкой установлено, что фактически доплата осуществлялась в размере от 4 до 8 % в соответствии со штатным расписанием.

   Кроме того, в соответствии с пунктом 6.5 Коллективного договора работодателем производились непроизводственные выплаты: единовременная материальная помощь в связи с юбилейными датами, в случае смерти работника и смерти близких родственников.

На момент проверки фактическая численность  работников соответствует утвержденному штатному расписанию Предприятия.

В ходе выборочной проверки соблюдения штатной дисциплины, расчетов по оплате труда за проверяемый период установлено, что в соответствии с Положением о премировании работников Предприятия за выполнение производственных и финансовых показателей премии не выплачивались, так как на Предприятии соответствующие плановые показатели не утверждались. В соответствии с п.6.5 Коллективного договора выплата материальной помощи  производится к 50 - летию со дня рождения, при регистрации брака, при рождении ребенка,  в случае смерти работника и близких родственников.   Вместе с тем, в 2017 году приказом директора оказана материальная помощь  честь 60-летия работника, не предусмотренная  коллективным договором, в сумме 7500,0 руб.(Толстовой Е.П.). 

Кроме этого, на материальную помощь отнесены суммы выплат 3 уволившимся работникам по 4.0 тыс. руб. каждому, выплаченным по решению суда в виде компенсации за несвоевременную выплату заработной платы на общую  сумму 12.0 тыс. руб., которую следовало отнести на компенсационные выплаты.

              5. Проверка кассовых и банковских операций.

В ходе выборочной проверки кассовых операций  за 2017 год и 1 полугодие 2018 года было установлено следующее.

В проверяемом периоде ведение кассовых операций было возложено на  бухгалтера Предприятия  Макарову Л.П., договор о полной материальной ответственности с которой заключен 19декабря  2016 года.
Лимит остатка наличных денежных средств в кассе Предприятия  на 2018 год утвержден Приказом Предприятия от 25 декабря 2017 г. № 77 в сумме 10 000, 00 рублей . На 2017 год  лимит был утвержден также на 10 000, 00 рублей. 

В проверяемом периоде в кассу Предприятия  поступали наличные денежные средства от населения и юридических лиц за услуги по вывозу твердых бытовых отходов. Всего поступило в кассу денежных средств за 2017 год в сумме 3147,6 тыс. рублей, а расходы из кассы составили в сумме 3146,3 тыс. рублей. За 1 полугодие 2018 года поступило в кассу денежных средств в сумме 980,2 тыс. рублей, а расходы из кассы составили  975,3 тыс. рублей.

В ходе проведения проверки правильности ведения кассовых операций на Предприятии установлены  нарушения Указаний Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее по тексту Указания ), а именно:

- в нарушении абзацев 6 и 7 пункта 2 Указания, полученные в кассу Предприятия наличные денежные средства, не в полном объеме сдаются на расчетный счет Предприятия в банке ( сдано в банк 39,9 тыс. руб, или 1,3% от поступления за 2017 год), а используются на приобретение материалов, оплаты услуг, и частично на выплату заработной платы;

Нарушения Указаний о порядке ведения кассовых операций свидетельствуют о недостатках в контроле за движением денежной наличности в кассе Предприятия.

На основании приказа  от 21.08.2018 года № 38 произведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе Предприятия. В ходе инвентаризации остатка наличных денежных средств в кассе Предприятия установлено, что на 27.08.2018 года в кассе Предприятия сумма наличных денежных средств составила 3634руб73 коп. Акт инвентаризации наличных денежных средств в кассе Предприятия прилагается.

6. Проверка полноты оприходования товарно-материальных ценностей и правильности их списания на себестоимость, оказываемых работ, услуг.

В ходе проведения выборочной проверки полноты оприходования товарно-материальных ценностей и правильности их списания на себестоимость оказываемых работ за проверяемый период установлено. Учет приобретаемых Предприятием основных средств и материалов и списание производится в соответствии с  подпунктом 5 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от   06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учет товарно-материальных ценностей в количественном и суммовом измерениях.
При проверке документов, подтверждающих факт приобретения ГСМ, запасных частей, документов по учету их поступления и списания было установлено следующее.

Приобретение нефтепродуктов осуществлялось  за наличный расчет работниками Предприятия . Данными работниками в бухгалтерию Предприятия предоставлены авансовые отчеты с приложенными к ним оправдательными документами (товарными, кассовыми чеками). 
Учет движения ГСМ и списание производится материально ответственным лицом  по установленным нормам расхода на 100 км пробега  с прибавлением 4,2 литра дизтоплива  на 1 рейс на погрузочно- разгрузочные работы. 

Фактический пробег автомобиля  определяется расчетным путем исходя из среднего расстояния от мест погрузки (сбора) ТКО до полигона и обратно, определив это расстояние в 35 км за 1 рейс. Количество рейсов подсчитывается исходя от отметки водителя о количестве загрузки контейнеров и вместимости кузова автомобиля. Следовательно, на Предприятии фактический пробег автомобиля, определяемый одометром, не учитывается за основу нормативного расходования топлива . Предприятия, для которых применение автотранспорта не является главным видом деятельности, могут самостоятельно разработать форму путевого листа, закрепив  его в своей учетной политике. При этом важно не забывать о нормах закона «О бухучете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ. Движение топлива на путевом листе должно учитывать переходящий остаток,  количество заправленного топлива,  нормативный расход, утвержденный на Предприятии, соответствующий фактическому дневному пробегу ( с учетом расходов топлива на погрузку, разгрузку) и нормативный остаток при заезде. 

В нарушение требований Приказа Минтранса от 18.09.2018  № 152  Журнал регистрации путевых листов  в июле- августе  2018 года отсутствуют подписи водителей в получении путевых листов .  

          Проверкой выявлено, что по состоянию на 01.08.2018 Предприятием приобретено бензина марки АИ-92 в объеме 141,57 литра на сумму 5698,77 руб. Из письменных объяснений директора Предприятия следует, что полученное топливо использовано для заправки автомобиля ВАЗ Калина, принадлежащая  сотруднику Предприятия Фасхутдиновой В.И. Автомобиль  использовался   в производственных целях для служебных разъездов. Договор аренды не заключался. (В ходе проверки заключен договор  аренды в письменной форме  №1 от 27.08.2018 ).  
         В соответствии со ст.633 ГК Договор аренды транспортного средства с экипажем должен быть заключен в письменной форме независимо от его срока.  

           Для того чтобы отразить в бухгалтерском учете арендную плату автомобилей  и принять к учету расходы на ГСМ, необходимы следующие документы:
1.договор  аренды;

2. акт приема-передачи автомобиля в аренду;
3. акт об оказании услуг;
4. документы об оплате ГСМ.
         Приобретение ГСМ еще не свидетельствуют о фактическом их расходе на автомобиль, используемый в служебных целях. Подтверждением того, что топливо было потрачено в производственных целях, является путевой лист, который и является основанием для списания ГСМ на себестоимость. 
         Следовательно , в нарушение со ст.633 ГК  Предприятием привлекались  транспортные средства  без заключения договора аренды транспортного средства с экипажем в письменной форме. Следует указать, что и  документального подтверждения  фактов  привлечения транспортных средств  также не имеется. 

          В нарушение ст.9 Федерального Закона № 402-ФЗ " О бухгалтерском учете" предприятием  производилось списание ГСМ без приложения подтверждающих расходы первичных учетных документов. 

7.Проверка состояния расчетов с подотчетными лицами 

В ходе выборочной проверки состояния расчетов с подотчетными лицами за 2017 год и 1 полугодие 2018 года было установлено следующее.

В нарушение пункта 4.4. учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета, утвержденной приказом Предприятия от 30.12.2017 № 80, на 2018 год не сформирован список сотрудников, которым производится выдача наличных денежных средств на хозяйственные нужды.

При этом подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на работу, предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру (при их отсутствии - руководителю) авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. 

По состоянию на 01.01.2018 дебиторская задолженность по выданным денежным средствам в подотчет  по  3 подотчетным лицам составляет 26 307,77 рублей, по которым авансовые отчеты представлены только в январе 2018 года. Кредиторская задолженность по 1 подотчетному лицу составляет 862,55 руб.           

 Данные факты свидетельствуют, что  в нарушение пункта 3.47 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49, инвентаризация обязательств с подотчетными лицами перед составлением годовой отчетности не проводилась. 

При проверке обоснованности списания денежных средств, выданных  под отчет,   были просмотрены авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы.

В нарушение п. 6.3 Указания 3210-У  в заявлении произвольной формы на получение подотчетной суммы не указывается срок , на который выдаются денежные средства.
8. Дебиторская и кредиторская задолженности.

        Данные бухгалтерской отчетности Предприятия свидетельствуют о  наличии четко выраженной тенденции роста как дебиторской, так и кредиторской задолженности, динамика  роста отражена в таблице № 8.



                                                            

                    Анализ дебиторской и кредиторской задолженности  Таблица №8
	Наименование показателя
	Сумма, тыс. руб.

	
	на 01.01.2016г.
	на 01.01.2017г.
	динамика 
 ( %)
	на 01.01.2018г
	динамика  ( %)
	на 01.07.2018
	динамика

(%)

	Дебиторская задолженность,
	2497,0
	3316,0
	132,8%
	3366,0
	101,5%
	4116,0
	122,3%

	вт .ч.просроченная 
	1501,
	2585,0
	172,2%
	1974,8
	76,4%
	2288,0
	115,9%

	Кредиторская  задолженность,
	3934,0
	7085,0
	180,1%
	4532,0
	64,0%
	4627,0
	102,1%

	вт.ч. просроченная 
	2505,0
	4838,0
	180,1%
	3926,9
	55,4%
	2735,4
	70,0%


       Анализ состояния дебиторской задолженности свидетельствует, что по состоянию на 01.07.2018 года по сравнению с данными на 01.01.2018 года дебиторская задолженность увеличилась на 22,3 % и составила 4116,0 тыс. рублей.    Основная доля дебиторской задолженности на 01.07.2018 в      сумме 3 503,5 тыс. руб.(85,1 процента) приходится на счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками».  
         Сумма просроченной дебиторской задолженности за 6 месяцев текущего года увеличилась на 16 % и составила 2288,0 тыс. руб.  Ее структура сложилась следующим образом:  
- задолженность населения - 967 тыс. рублей или 42,2 процентов от общей суммы просроченной задолженности, 
- задолженность юридических лиц - 1144,0 тыс. рублей или 50,0 процентов.    

         Наибольшая задолженность перед предприятием  имеется у следующих контрагентов  : ИП"Сергеев В.Н.- 377,7 тыс. руб, МУП "ДЕЗ ЖКХ"- 619,4 тыс. руб., ООО "Ибресинский ДОК"- 256,6 тыс. руб.,  ООО "Управляющая компания"- 589,2 тыс. руб., КФХ "З.А.Гадельянова"0-113,2 тыс. руб. 
       Рост дебиторской задолженности создает угрозу финансовой устойчивости предприятия и делает необходимым привлечение дополнительных финансов для пополнения оборотных средств, а также способствует увеличению кредиторской задолженности. 

       Кредиторская задолженность за  1 полугодие 2018 года увеличилась на 2,1процента и составила 4627,0 тыс. рублей ( по данным бухгалтерского баланса по состоянию на 01.07.2018).  

     Просроченная кредиторская задолженность на 01.07.2018 года уменьшилась на
 30%  по сравнению с данными на начало 2018 года и составили 2735,4 тыс. руб.  Одними из крупных кредиторов являются поставщики электроэнергии (1288,1 т.р.), и газа (175,5 тыс. руб), на долю которых приходится 68 % задолженности Предприятия.
     Задолженность бюджетной системе Российской Федерации по состоянию на 01.07.2018  составляет 2002,9 тыс. руб. ( налоги - 1678,9 т.р., внебюджетные фонды - 324,0 т.р.). 
       Превышение кредиторской задолженности над дебиторской составила 511,0 тыс. руб.  

      В связи  с образовавшейся задолженностью по платежам в бюджет,  составлявшей по состоянию на 08.08.2018 в сумме 1318,6 тыс. руб. ( в т.ч. просроченные  - 729,9 тыс. руб.)  УФНС России по Чувашской Республике  письмом от 10.08.2018 № 17-16/11771 представлено заявление о признании Предприятия  несостоятельным с введением процедуры наблюдения. 
      По  обращению Федеральной налоговой службы специалистами  службы судебных приставов арестованное  имущество Предприятия - экскаватор с балансовой стоимостью 2376,9 тыс. руб. выставлен на торги по цене , оцененной согласно заключения эксперта  в  853,3 тыс. руб.  Из оставшегося перечня основных средств Предприятия (за вычетом экскаватора) к  относительно высоколиквидному имуществу можно отнести 2 мусоровоза, ассенизационную машину и  бульдозер , представляющих основу Предприятия, реализационная стоимость которых вследствие высокой изношенности не превышает 1000,0 тыс. руб. 
            Вместе с тем, по данным выписки банка по состоянию на 30.08.2018 в ожидании  оплаты на картотеке находятся платежные документы на общую сумму 6463,0 тыс. руб.
( по утверждениям гл. бухгалтера документы на сумму   2500,0 тыс. руб. из которых исполнено , но не отозвано судебными приставами).  в связи  с неспособностью погасить денежные требования кредиторов и  уплатить обязательные платежи. Данная  ситуация с просрочкой по денежным обязательствам перед кредиторами или государством – основной признак несостоятельности. 
 Проверкой установлен формальный подход должностных лиц Предприятия при проведении инвентаризации финансовых обязательств.

Так, по состоянию на 01.01.2018 года составлялись акты сверок взаимных расчётов только по  45 (32%) контрагенту из 140, значащихся в бухгалтерском учёте Предприятия. То есть, в нарушение положений «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49, перед составлением годового отчета за 2017 год бухгалтерией Предприятия не в полном объеме проведена инвентаризация расчетов со сторонними организациями и учреждениями, и не составлены акты сверки.

Предприятием несвоевременно осуществлялась претензионная работа по взысканию дебиторской задолженности. В 2017 году  составлены и отправлены должникам  5претензий  на сумму 397,0 тыс. руб. В 1 полугодии 2018 года  по данным журнала регистрации претензий, предъявлены 110 претензий на сумму 324,6 тыс. руб. Исковые материалы в суд не готовились.

Из вышеизложенного следует, что Предприятием не в полной мере осуществляется оперативный мониторинг просроченной дебиторской задолженности, недостаточно ведется претензионно-исковая работа, что отрицательно влияет на конечный финансовый результат Предприятия.

            В соответствии со статьей 26 Федерального Закона №161-ФЗ собственник имущества унитарного предприятия осуществляет контроль за деятельностью унитарного предприятия. Проведение ежегодной аудиторской проверки закреплено в пункте 6.2. Устава предприятия.

      Проверкой установлено, что за весь период деятельности данного предприятия аудиторские проверки не проводились.

                                 9.Ежегодная инвентаризация

В соответствии с положением п. 2.2. «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49, для проведения инвентаризации приказом  Предприятия от 14.03.2017 № 27 создана  постоянно действующая инвентаризационная комиссия.

В нарушение  пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и статьи 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 №34н, для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности организации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация  наличия , состояния и оценки  имущества и обязательств в 2016 и 2017  годах не проводились. 
В 2018 году инвентаризация проведена во 2 квартале. 
10. Проверкой предоставления субсидий из бюджета установлено:

       Статьей 78.2 Бюджетного Кодекса РФ предусмотрены случаи и порядок предоставления субсидий, в том числе и муниципальным унитарным предприятиям.

          Распоряжением  администрации Ибресинского района от  21декабря 2017 года № 440-р  о предоставлении субсидии на основании Постановления Администрации Ибресинского района от 20 декабря 2017 № 746 об утверждении правил предоставления субсидии  и  Соглашения б/н от 21 декабря 2017г.  на финансовое  обеспечение  затрат Предприятия на  пополнение  оборотных средств  в целях  погашения кредиторской задолженности  по заработной плате работников Предприятия платежными  поручениями от 26 декабря 2017 года  № 55870 на сумму 500,0 тыс. руб.  и от 28 декабря 2017 г. № 89265 на сумму 500,0 тыс. руб. осуществлено бюджетное финансирование на сумму 1000,0 тыс. рублей. Данные бюджетные средства в полном  объеме использованы в декабре 2017 года на удовлетворение  требований по исполнительным листам по взысканию заработной платы в пользу работников Предприятия. 

 11. Состояние бухгалтерского учета и отчетности. Правильность и объективность ведения бухгалтерского учета. Достоверность отчетных данных.
За проверяемый период в соответствии с Федеральным законом от   06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» приказом Предприятия утверждена учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета от 30 декабря2017 № 80 на 2018 год.

     Ведение бухгалтерского учета на Предприятии осуществлялось в соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете в РФ», другими нормативно-правовыми документами, определяющими порядок организации и ведения бухгалтерского учета. При этом учитывалось правовое  положение предприятия, определённое в Федеральном законе  №161-ФЗ от 14.11.2002 года. Бухгалтерский учет на  Предприятии велся в электронном виде с использованием автоматизированного программного продукта "1С Предприятие  8.3"

Информация, содержащаяся в первичных документах, накапливается и систематизируется в регистрах  бухгалтерского учета. Главные книги за проверяемый период оформлены в соответствии с действующим законодательством. 
Выводы:
В ходе настоящего контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки:

1. В нарушение п.4 ст.29 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ не были поведены мероприятия по  приему и передаче бухгалтерской документации и архивных дел при смене руководителей муниципального унитарного предприятия. Кроме того 

– не была создана комиссия по приему-передаче муниципального имущества, бухгалтерской документации и архивных дел;
– не была проведена полная инвентаризация имущества и финансовых обязательств.

2. В  нарушение п. 5.1.1. Устава Предприятия и пп.8 п.1 .статьи 20-ФЗ № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" не произведено согласование  (служебной запиской  в администрацию района)  назначения  главного бухгалтера на должность.  
3. В нарушение требований пункта 11 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и подпункта 11 пункта 5.1.1 Устава Предприятия, утвержденного постановлением главы администрации Ибресинского района Чувашской Республики от 21.02.2011 № 61, администрацией Ибресинского района Чувашской Республики не утверждены показатели экономической эффективности Предприятия на 2016-2018 годы.

      4. В нарушение  пункта 1.1 статьи 1 Постановления Госкомстата РФ №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004г., статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете в РФ» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ) штатные расписания  на 2016 и  2018 годы  не содержат период, на который утверждается штатное расписание (обычно один год),а также даты их утверждения директором Предприятия.

5. Приказы на утверждение штатного расписания отсутствуют, за исключением приказа от 22.01.2018 № 10  об изменении штатного расписания.

6. В нарушение требований пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и статьи 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 №34н, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация имущества и обязательств за 2016г., 2017 г.  не проводилась. 

7. В нарушение условий коллективного договора  материальная помощь оказывалась в честь юбилейной даты, не указанной в коллективном договоре, а также в иных  не предусмотренных коллективным договором случаях (в честь 60-летия работницы, которой  не было выплачена матпомощь в честь 55-летия,  компенсационные выплаты за несвоевременную выплату зарплаты  уволившимся работникам по решениям суда и др.  

8. В нарушение требований Приказа Минтранса от 18.09.2018  № 152  в Журнал регистрации путевых листов  в июле- августе  2018 года велся с  нарушением требований (отсутствуют подписи водителей в получении путевых листов) .  

           9. В нарушение со ст.633 ГК  Предприятием привлекались  транспортные средства  без заключения договора аренды транспортного средства с экипажем в письменной форме. 

          10. В нарушение ст.9 Федерального Закона № 402-ФЗ " О бухгалтерском учете" в 2018 году предприятием  производилось списание бензина марки АИ-92 без приложения подтверждающих расходы первичных учетных документов. 

11. В нарушение п. 6.3 Указания 3210-У  в заявлении произвольной формы на получение подотчетной суммы не указывается срок , на который выдаются денежные средства.
12. В ходе проведения проверки правильности ведения кассовых операций на Предприятии установлены нарушения Указаний Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее по тексту Указания), а именно:                                                                                                                                                                                                                                                                                              
- в нарушение абзацев 6 и 7 пункта 2 Указания полученные в кассу Предприятия наличные денежные средства не сдаются на расчетный счет Предприятия в банке, а используются на приобретение материалов, оплаты услуг, и частичную выплату заработной платы;
- в нарушении пункта 6.3 выдача денежных средств из кассы Предприятия в под отчет производится без указания срока пользования; 
13. В нарушение пункта 4.6. Коллективного договора МУП «Водоканал Ибресинского района срок выплаты заработной платы (за первую половину месяца 30 числа текущего месяца, за 2 половину – 15 числа следующего месяца) в 2016-2017 годах систематически не соблюдался. 

14. Проверкой установлено, что по состоянию на 01 июля 2018 г. общая сумма кредиторской задолженности Предприятия увеличилась до 4627,0 тыс. рублей, а общая сумма дебиторской задолженности Предприятия составила 4116,0 тыс. рублей.

15. В нарушение положений «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49, перед составлением годового отчета за 2017 год бухгалтерией Предприятия не в полном объеме проведена инвентаризация расчетов со сторонними организациями и учреждениями и не составлены акты сверки. Так, по состоянию на 01.01.2018 года составлялись акты сверок взаимных расчётов только по 45 (32%) контрагентам из 140, значащихся в бухгалтерском учёте Предприятия.

16. Проверкой выявлено, что в 2017 году Предприятием произведены не эффективные расходы в виде уплаты штрафов и пеней по страховым взносам, налогам и сборам и иных штрафов на общую сумму 140,7 тыс. рублей. При этом убыток Предприятия за 2017 год составил 993,0 тыс. рублей. 
17. По состоянию на 01.07.2018 основной показатель  финансовой устойчивости Предприятия  - стоимость чистых активов составила 143,0 тыс. руб., что  ничтожно мала -в 5 раз ниже уставного фонда, что свидетельствует о резком  ухудшении финансового состояния, снижении платежеспособности и высоком  риске банкротства. 

Предложения: 
       1. Направить отчет о результатах проведенной проверки в Собрание депутатов Ибресинского  района. 
2. Направить в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики отчет о результатах проверки и представление об устранении выявленных нарушений; 
       3. Направить в МУП " Водоканал Ибресинского района " представление о об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения со сроком исполнения до 25 сентября 2018 г. 
       4 Направить акт проверки в Прокуратуру Ибресинского района Чувашской Республики.

     Председатель  Контрольно-счетного    органа  

     Ибресинского района                                                                __________ Тимофеев Ф.В.
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